4

[image: image1.emf]
             ПРИКАЗ                                                                            БОЕРЫК
     _______________                   г. Казань          №  _______________
О проведении конкурса на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина в 2021 году
В соответствии с приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 27.10.2021 № 852 од «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина в 2021 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина в 2021 году.
2. Объявить конкурс на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина в 2021 году (далее – Конкурс).

3. Срок приема заявок на участие в Конкурсе – с 3 ноября по 30 ноября 2021 года.

4. Отделу взаимодействия со средствами массовых информаций и общественными организациями (А.Ш.Файзрахманов) обеспечить координацию организационно-технической части Конкурса и в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня подписания данного приказа разместить на официальном сайте Министерства культуры Республики Татарстан объявление о проведении Конкурса.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа за собой.
И.о. министра                                                                                            Ю.И.Адгамова

Утверждено

приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

от ____________ № ________

 Положение

 о конкурсе на лучшее литературное произведение

для детей и юношества имени Роберта Миннуллина

I. Общие положения

1.1. Министерство культуры Республики Татарстан и Общественная организация «Союз писателей Республики Татарстан» (творческий союз) (далее – Союз писателей Республики Татарстан) объявляют конкурс на лучшее художественное произведение для детей и юношества (далее – Конкурс).

1.2. Настоящее Положение о проведении конкурса на лучшее художественное произведение для детей и юношества устанавливает цели и задачи, определяет права и обязанности участников и организаторов конкурса.
1.3. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением Конкурса, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан организатору Конкурса на проведение Конкурса на соответствующий финансовый год.
II. Цели и задачи проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью повышения интереса детей и юношества к татарскому языку и чтению, а также – в целях развития современной детской и юношеской литературы.

2.2. Задачи конкурса: создание популярных детских и юношеских литературных произведений; популяризация татарского языка среди детей и юношества; поощрение авторов, способных внести значимый вклад в развитие современной детской литературы; выявление новых талантливых авторов.

III. Организаторы и участники конкурса

3.1. Организаторами конкурса являются Министерство культуры Республики Татарстан и Союз писателей Республики Татарстан.
3.2. В Конкурсе принимают участие отдельные авторы и авторские коллективы.
IV. Конкурсная Комиссия
4.1. Для оценки конкурсных работ создается Конкурсная Комиссия (далее –Комиссия). В состав Комиссии входят представители Министерства культуры Республики Татарстан, Общественного Совета Министерства культуры Республики Татарстан, Союза писателей Республики Татарстан, Республиканского агентства по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа», профильных подведомственных учреждений Министерства культуры Республики Татарстан.

4.2. Состав Комиссии Конкурса утверждается настоящим Положением.

4.3. Комиссия осуществляет свою работу на безвозмездной основе.
4.4. Работой Комиссии руководит председатель. В отсутствие председателя Комиссии обязанности председателя Комиссии возлагаются на его заместителя.

4.5. Председатель Комиссии определяет место, дату и время про​ведения заседаний Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии и дает поручения секретарю Комиссии по вопросам организационно-технического обеспечения деятельности Комиссии.
4.6. При решении вопросов на заседании Комиссии каждый член Комиссии обладает одним голосом. Передача голоса одним членом Комиссии другому не допускается.
4.7. Комиссия проводит свое заседание при наличии не менее по​ловины ее членов. Решение Комиссии принимается большинством голо​сов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляется протоколом.
4.8. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии или лица, его замещающего.
4.9. Секретарь Комиссии участвует в ее заседаниях без права голоса.
4.10. Комиссия подводит Итоги Конкурса путем оформления протокола, подписываемого председателем Комиссии или его заместителем, в трехдневный срок, исчисляемый в календарных днях, со дня прове​дения заседания Комиссии.

V.  Номинации и призовой фонд Конкурса
5.1. На Конкурс принимаются художественные произведения по следующим номинациям:

 «Лучшее прозаическое произведение для детей или юношества» (повесть или рассказ): I место – 100 тыс. рублей; II место – 80 тыс. рублей; III место – 60 тыс. рублей;

«Лучший комикс» (рисованный рассказ, сюжет которого расскрывается в иллюстрациях): I место – 120 тыс. рублей; II место – 90 тыс. рублей; III место – 70 тыс. рублей;
 «Лучший скетч» (короткая одноактная пьеса комедийного или острого содержания с небольшим числом действующих лиц): I место – 90 тыс. рублей; II место – 70 тыс. рублей; III место – 50 тыс. рублей;
  «Лучшее детское стихотворение (цикл стихотворений или поэма»): I место – 80 тыс. рублей; II место – 50 тыс. рублей; III место – 40 тыс. рублей.
5.2. Распределение призового фонда конкурса в денежной форме, перечисле​ние победителям конкурса премий на счета в банковской организации, указанные в заявке на участие в конкурсе (далее – Заявка) осуществляется организатором Конкурса в соответствии с решением Комиссии и настоящим Положением в 20-дневный срок, ис​числяемый в календарных днях, со дня подписания итогового протокола заседания Комиссии.
VI. Условия участия в конкурсе

6.1. Организаторы раз​мещают информацию о проведении Конкурса и его результатах на официальном сайте Министерства (https://mincult.tatarstan.ru/) в разделе «Новости», а также на сайте Союза писателей (http://rus.sptatar.com/).

6.2. Заявки на Конкурс принимаются до 30 ноября 2021 года включительно. В случае если на Конкурс будет подана одна Заявка или не будет подано ни одной Заявки, Конкурс признается несостоявшимся.

6.3. В случае отсутствия финансирования либо документально подтвержден​ного наступления обстоятельств непреодолимой силы организаторы Конкурса остав​ляют за собой право отменить Конкурс.

6.4. Ответственность за несоблюдение авторских прав третьих лиц несут в соот​ветствии с законодательством Участники Конкурса, представившие конкурсные работы.

6.5. Не допускаются произведения, содержащие ненормативную лексику, а также разжигающие межнациональную рознь.
6.6. Конкурсные работы (произведения) принимаются на татарском языке.

6.7. Один автор может прислать на Конкурс не более трех произведений.

6.8. Для участия в конкурсе допускаются произведения, ранее нигде не опубликованные.

6.9. Присылая свои произведения, авторы гарантируют, что все авторские права на эти произведения принадлежат именно им, а также то, что исключительные права на эти произведения не переданы третьим лицам. Авторы, нарушающие права третьих лиц, к публикации в сборнике Конкурса не допускаются и несут ответственность за правонарушения.

6.10. Участие в Конкурсе бесплатное.
6.11. Организатор Конкурса в течение трех рабочих дней со дня регистрации за​явки принимает решение о допуске или отказе в допуске к участию в Конкурсе по результатам оценки Конкурсных работ на соответствие условиям и требованиям, утвержденным настоящим Положением.
VII. Этапы проведения Конкурса

  7.1. Конкурсный: сбор конкурсных работ (произведений) – с 1 ноября по 30 ноября.

7.2. Оценочный: работа Комиссия – с 30 ноября по 10 декабря.

7.3. Итоговый: публикация итогового протокола и объявление победителей Конкурса – до 15 декабря 2021 года.

VIII. Критерии оценки работ

8.1. Члены Комиссии оценивают Конкурсные работы по критери​ям, установленным в пунктах 8.2, 8.3, 8.4, 8.5, 8.6 настоящего Положения.
8.2. Оригинальность замысла – индивидуальный писательский стиль, наличие новых литературных образов и оригинальных сюжетов.
8.3. Глубина художественного осмысления, логическая связность – выстраивание художественного текста с обоснованной смысловой нагрузкой, выстраивание последовательного повествования, осмысление мира современных детей и юношества (взаимоотношения между детьми или подростками, взаимоотношения мира взрослых и мира детей (или юношества).

8.4. Воспитательный потенциал – использование положительных архетипических героев и ситуаций, трансляция общечеловеческих моральных и традиционных семейных ценностей, учитывающих этическое и эстетическое развитие и воспитание детей и юношества, самоопределение личности ребенка и подростка, учет психолого-физиологических возможностей восприятия детей и юношества.
8.5. Выразительность и яркость образов – глубинная проработка личностных качеств героя, глубокий психологизм в изображении характеров и действий персонажей, проработка всех достоинств и недостатков, раскрытие взаимоотношений между ними.
8.6. Разнообразие и высоко художественные достоинства текста, лексико-грамматических средств татарского литературного языка – полноценное и многогранное использование татарского литературного языка.
IX. Требования к конкурсным работам

9.1. Конкурсные работы (произведения) принимаются в электронном виде (в форматах DOC, DOCX или PDF по электронным адресам: sprt@tatar.ru и Aydar.Gilyazov@tatar.ru, с отметкой «Конкурс им. Роберта Миннуллина») и в бумажном виде в двух экземплярах; информация об авторе (фамилия, имя, отчество, год рождения, адрес, номер телефона, согласие на обработку персональных данных) должна быть в отдельном конверте.

9.2. Оформление: лист формата А4 (поля – верхнее, нижнее, левое и правое – два см.;), кегль 14, интервал 1,5, шрифт Times New Roman.

9.3. В бумажном виде произведения должны быть представлены в Союз писателей Республики Татарстан по адресу: Казань, 420012, ул. Муштари, д. 14, кабинет.

9.4. Минимальный и максимальный объём номинируемого произведения не определяются.

9.5. Работы, принявшие участие в конкурсе, не рецензируются и не возвращаются.

9.6. Члены Комиссии не имеют право участвовать в Конкурсе.
9.7. Организатор Конкурса принимает решение об отказе в допуске к участию за​явителя в Конкурсе в случаях, если:

Заявка не соответствует требованиям настоящего Положения;

Заявка содержит недостоверные сведения;

Заявитель не соответствует требованиям, указанным в пунктах 5.3, 5.4, 5.5, 5.7, 8.2, 8.3 настоящего Положения.

9.8 Заявители уведомляются об отказе в допуске к участию в Кон​курсе письмом по электронной почте, подписанным руководителем (заместителем руководителя) организатора Конкурса и направленным по электронному адресу, указанному в Заявке, в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе в допуске к участию в Конкурсе.

9.9. Не допущенные к участию в Конкурсе заявители после устранения недо​статков в срок, установленный для подачи заявок, могут повторно подать заявку на Конкурс.
Приложение №1 к Положению о конкурсе на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина в 2021 году

Состав Конкурсной Комиссии на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина
	№
	ФИО
	Должность

	1
	Аюпова Ирада Хафизяновна
	Министр культуры Республики Татарстан (председатель)

	2
	Натфуллин Дамир Данилович
	Заместитель министра культуры Республики Татарстан (заместитель председателя)

	3
	Файзрахманов Айрат Шамильевич
	Начальник отдела взаимодействия со средствами массовых информаций и общественными организациями (секретарь)

	4
	Миргалимов Ильдар Флусович
	Заместитель руководителя Республиканского агентства по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» (по согласованию)

	5
	Зайдуллин Ркаиль Рафаилович
	Депутат Государственного Совета Республики Татарстан, председатель Союза писателей Республики Татарстан

	6
	Мухаметгареева Ирина Дамировна
	Директор Государственного Бюджетного Учреждения Культуры Республики Татарстан «Республиканская детская библиотека»

	7
	Валиуллина Наиля Рафиковна
	Директор Государственного Бюджетного Учреждения Культуры Республики Татарстан «Республиканская юношеская библиотека»

	8
	Яруллин Табрис Мударрисович
	Заместитель директора Государственного Бюджетного Учреждения Культуры Республики Татарстан «Национальная библиотека Республики Татарстан»

	9
	Шайхин Айдар Расимович
	Заведующий Музеем истории татарской литературы с мемориальной квартирой Шарифа Камала-отдела Государственного бюджетного учреждения культуры «Национальный музей Республики Татарстан»

	10
	Хасанова Гузель Наилевна
	Член Общественного Совета Министерства культуры Республики Татарстан, генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Юлбасма» (книжное издательство)

	11
	Нуриев Вакиф Вакилович
	Руководитель секции детской литературы Союза писателей Республики Татарстан (по согласованию)

	12
	Шаехов Ленар Миннемохимович
	Главный редактор государственного унитарного предприятия Республики Татарстан «Татарское книжное издательство» (по согласованию)

	13
	Фазуллин Ильназ Фаисович
	Главный редактор филиала акционерного общества «Татмедиа» редакции журнала «Ялкын» (по согласованию)

Приложение №2 к Положению о конкурсе на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина в 2021 году

(Форма)

Заявка

на конкурс на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина
в 2021 году
Фамилия ________________________________________________________
Имя ____________________________________________________________
Отчество (при наличии) ___________________________________________
Паспортные данные ______________________________________________

Место работы ___________________________________________________
Почтовый индекс и адрес _________________________________________
Телефон _____________________ тел./факс __________________________
e-mail __________________________________________________________
Название работы, представленной на конкурс: ______________

________________________________________________________________

Номинация: ________________________________________________________

Жанр представленной на конкурс работы: ___________________

__________________________________________________________________

Я, __________________________________________________________,

подтверждаю,   что   действительно  являюсь автором вышеназванного материала, представленного на конкурс на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина в 2021 году, и даю согласие Министерству культуры Республики Татарстан, юридический адрес: Республика Татарстан, 420015, город Казань, ул. Пушкина, д. 66/33, на обработку персональных данных, представляемых мной в рамках участия в конкурс на лучшее литературное произведение для детей и юношества имени Роберта Миннуллина в 2021 году,  в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных».
"__" ________ 2021 г.                                                               _______________

                                                                                                  (подпись участника)
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

  МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ